

Số: 225/BC-HĐND

Krông Pa, ngày 15 tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2023

Thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Krông Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 và Chương trình công tác năm 2022. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, công tác năm 2023, như sau:

#### A- Đánh giá tình hình hoạt động năm 2022

##### I. Những kết quả đạt được

##### 1. Công tác tham gia chuẩn bị Kỳ họp HĐND huyện

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, hai Ban HĐND huyện, giúp Thường trực HĐND huyện hoàn thiện các văn bản sau Kỳ họp thứ Ba (*Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021*). Rà soát các nội dung, tham mưu chuẩn bị giúp Thường trực HĐND huyện tổ chức thành công 04 Kỳ họp HĐND huyện khóa XII, (*01 Kỳ họp thường lệ; 03 Kỳ họp chuyên đề*). Tập trung tham mưu để Thường trực HĐND huyện chuẩn bị tốt các điều kiện về nội dung, chương trình tổ chức Kỳ họp thứ Tám (*Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022*) HĐND huyện khóa XII.

##### 2. Hoạt động thẩm tra

Trong năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã thẩm tra 37 báo cáo và dự thảo Nghị quyết, (*05 báo cáo và 32 dự thảo Nghị quyết*) liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội do UBND huyện trình tại 04 Kỳ họp<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> -Kỳ họp thứ Tư (Kỳ họp chuyên đề) thẩm tra 14 dự thảo Nghị quyết: (1)Dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách huyện năm 2022; (2)Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương của huyện Krông Pa; (3)Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022; (4)11 Dự thảo Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án từ nguồn vốn Tỉnh phân cấp cho Huyện và nguồn ngân sách Huyện năm 2022.

- Kỳ họp thứ Năm (Kỳ họp thường lệ), thẩm tra 05 Báo cáo của UBND huyện: (1) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 (*kèm Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện*); (2) Báo cáo quyết toán thu – chi ngân sách nhà nước năm 2021; (3) Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện thu – chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và giải pháp thực hiện thu – chi ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2022; (4) Báo cáo tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách và kinh phí bổ sung có mục tiêu của tỉnh 6 tháng đầu năm 2022; (5) Báo cáo tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Thẩm tra 04 dự thảo NQ kèm 04 Tờ trình của UBND huyện: (1)NQ về chủ trương đầu tư dự án trụ sở Công an xã Ia Rsum, huyện Krông Pa; hạng mục: cổng, hàng rào, nhà để xe và sân đường bê tông; (2)NQ về việc điều chỉnh, bổ sung dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2022 nguồn vốn kết dư ngân sách huyện; (3)NQ về việc phê duyệt quyết toán thu - chi ngân sách địa phương năm 2021; (4)NQ về việc phê duyệt phương án phân bổ nguồn kết dư ngân sách huyện năm 2021.

### 3. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tiến hành tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề và 01 cuộc khảo sát, gồm các nội dung:

+ Giám sát kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020, (nguồn vốn 02 năm 2019 và 2020), tại UBND 03 xã Chư Rằm, Ia Rсай, Krông Năng. (Đã có Báo cáo số: 76/BC-HĐND ngày 03/6/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện).

+ Khảo sát tình hình hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng 03 xã Phú Càn, Ia Mlah, Uar. (Đã có Báo cáo số: 176/BC-HĐND ngày 27/9/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện).

+ Tham mưu Thường trực HĐND huyện dự thảo Quyết định, Kế hoạch kèm đề cương đề khảo sát công tác quản lý quy hoạch cấp xã giai đoạn 2016-2021 tại 04 xã Ia Mlah, Phú Càn, Uar, Chư Gu.

- Ngoài ra, lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện còn tham gia Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện<sup>2</sup>; Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện<sup>3</sup>; Đoàn khảo sát của Thường trực HĐND huyện<sup>4</sup>.

- Thực hiện giám sát của Tổ đại biểu HĐND huyện<sup>5</sup> tại nơi ứng cử, (theo Kế hoạch số: 29/KH-HĐND ngày 18/3/2022 của Thường trực HĐND huyện).

- Tham gia làm thành viên Đoàn giám sát của Ban Dân tộc<sup>6</sup> và Ban Pháp chế<sup>7</sup> HĐND huyện.

- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND Tỉnh về công tác QLБVR và trồng rừng trên địa bàn huyện; tham gia buổi làm việc của Đoàn giám sát Ban Văn

- Kỳ họp thứ Sáu (Kỳ họp chuyên đề), thẩm tra 11 dự thảo Nghị quyết: 04 dự thảo NQ về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án; 05 dự thảo NQ về quyết định chủ trương đầu tư dự án; 01 dự thảo NQ về việc thống nhất kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện 02 chương trình MTQG trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; 01 dự thảo NQ về việc điều chỉnh, bổ sung Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Phú Túc, huyện Krông Pa, tỉnh Gia Lai đến năm 2035.

- Kỳ họp thứ Bảy (kỳ họp chuyên đề), thẩm tra 03 dự thảo Nghị quyết: (1) NQ v/v phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện CTMTQG xây dựng NTM năm 2022; (2) NQ v/v phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2022; (3) NQ v/v phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện CTMTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2022.

<sup>2</sup> Giám sát về tổ chức, hoạt động và thực hiện các chế độ chính sách, điều kiện bảo đảm hoạt động của HĐND cấp xã trên địa bàn huyện.

<sup>3</sup> Giám sát công tác quản lý nhà nước và hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; Giám sát về công tác quản lý, sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã.

<sup>4</sup> Khảo sát công tác quản lý quy hoạch cấp xã giai đoạn 2016-2021.

<sup>5</sup> Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các Kỳ họp thứ Hai, thứ Ba, thứ Năm – HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

<sup>6</sup> Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho đối tượng chính sách người CCCM và BTXH trên địa bàn huyện; Giám sát tình hình thực hiện chính sách tín dụng đối với đồng bào DTTS trên địa bàn huyện.

<sup>7</sup> Giám sát việc quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn một số xã, thị trấn; Giám sát việc chỉnh lý biến động đất đai khi nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án, công trình công cộng trên địa bàn huyện.

hóa – Xã hội HĐND tỉnh, giám sát về công tác tuyển dụng, quản lý, sử dụng biên chế viên chức ngành giáo dục năm học 2021-2022 trên địa bàn huyện.

#### **4. Một số hoạt động khác**

- Ngoài những hoạt động chuẩn bị và tham dự Kỳ họp, thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết do UBND huyện trình tại các Kỳ họp, lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện còn tham gia tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện.

- Tham dự Kỳ họp HĐND xã, thị trấn để thông báo kết quả Kỳ họp thứ Ba, Kỳ họp thứ Năm HĐND huyện; báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri được Chủ tịch UBND huyện và lãnh đạo các ngành của huyện trả lời.

- Tham dự các phiên họp thường kỳ, phiên họp mở rộng của Thường trực HĐND huyện; tham gia buổi làm việc của Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND 06 xã và thị trấn Phú Túc. Dự các hội nghị trực tuyến tại điểm cầu huyện do Trung ương, Tỉnh tổ chức.

- Tham gia Hội nghị tiếp xúc của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Gia Lai với cử tri tại huyện; Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện với cử tri trước và sau các Kỳ họp HĐND tỉnh; tiếp xúc với cử tri tại nơi ứng cử sau Kỳ họp thứ Ba, trước và sau Kỳ họp thứ Năm, trước Kỳ họp thứ Tám HĐND huyện theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện.

- Thảo luận, xây dựng và ban hành Chương trình công tác năm của Ban; dự kiến nội dung và đối tượng chịu sự giám sát, khảo sát năm 2022; đề xuất nội dung giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện năm 2022. Đề xuất Thường trực HĐND huyện xem xét, dự kiến nội dung giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023.

- Tham gia đầy đủ thời gian lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng Đại biểu HĐND huyện. Tham dự hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 lần thứ Nhất. Phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026 lần thứ Nhất.

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

- Trong năm 2022, được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Thường trực HĐND huyện, sự tích cực của các thành viên trong Ban và sự phối hợp của Ban Pháp chế, Ban Dân tộc HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã thực hiện hoàn thành mọi nhiệm vụ và đạt tiến độ theo chương trình, kế hoạch đề ra.

- Hoạt động thẩm tra của Ban được chuẩn bị và nghiên cứu kỹ trên cơ sở các văn bản do các cơ quan được UBND huyện giao soạn thảo trình tại các Kỳ họp; hoạt

động thẩm tra bảo đảm tính nguyên tắc, phù hợp với chủ trương của Đảng, tính hợp pháp, thống nhất của nội dung thẩm tra với quy định của pháp luật hiện hành, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Nội dung báo cáo thẩm tra thể hiện rõ quan điểm, chính kiến của Ban, trình bày ngắn gọn, đầy đủ thông tin, giúp Hội đồng nhân dân huyện có cơ sở xem xét quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền.

- Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban được thực hiện đạt theo chương trình, kế hoạch đề ra. Báo cáo kết quả giám sát, khảo sát được đề cập, đánh giá, phản ánh đúng tình hình của các đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát; những hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện của các đơn vị chịu sự giám sát được Ban tham gia, góp ý và chỉ rõ trên cơ sở áp dụng các văn bản pháp luật của Chính phủ và các Bộ, ngành, địa phương quy định; từ đó giúp cho các đơn vị sau khi được giám sát, khảo sát hoàn chỉnh, sửa chữa, khắc phục.

- Ngoài ra, Ban tích cực tham gia hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực HĐND huyện và Hai Ban HĐND huyện. Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Hai Ban HĐND huyện trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình các Kỳ họp, phiên họp của Thường trực HĐND huyện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

## **2. Hạn chế**

- Công tác thẩm tra của Ban còn gặp một số khó khăn, hạn chế như: Các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực thẩm tra của Ban liên quan đến nhiều lĩnh vực, có khối lượng hồ sơ, tài liệu nhiều; tuy nhiên, có nhiều nội dung, văn bản cơ quan soạn thảo gửi tới chậm, dẫn đến các thành viên của Ban ít có thời gian nghiên cứu để tham gia sâu vào các vấn đề cụ thể.

- Bên cạnh đó, thành viên của Ban đều là lãnh đạo chủ chốt của các xã, việc sắp xếp thời gian có lúc bị trùng, nên đôi lúc cũng ảnh hưởng đến quá trình tham gia hoạt động của Ban.

## **B. Phương hướng, nhiệm vụ, công tác trọng tâm năm 2023**

Tập thể Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, tập trung khắc phục những mặt còn hạn chế của năm 2022; phấn đấu thực hiện tốt một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm sau:

1. Chấp hành và thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện, sự chỉ đạo trực tiếp của Thường trực HĐND huyện để thực hiện tốt nhiệm vụ theo lĩnh vực phụ trách.

2. Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Pháp chế, Ban Dân tộc và các ngành có liên quan, tham mưu giúp Thường trực HĐND huyện chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung, chương trình để tổ chức thành công Kỳ họp thứ Tám (*Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022*), hoàn thiện các văn bản sau Kỳ họp. Đồng thời tham mưu

giúp Thường trực HĐND huyện chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức các Kỳ họp thường lệ, Kỳ họp chuyên đề (nếu có) năm 2023 theo Luật định.

3. Thảo luận, thống nhất trong tập thể của Ban để xây dựng và ban hành chương trình công tác; chương trình hoạt động giám sát, khảo sát năm 2023.

4. Tham dự đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, các Kỳ họp HĐND huyện, các hội nghị khác do UBND huyện và các cơ quan, đơn vị mời.

5. Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình hoạt động hàng tháng, quý, năm với Thường trực HĐND huyện theo Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện.

6. Thực hiện công tác trực tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch phân công. Phối hợp với Thường trực HĐND các xã, thị trấn nơi ứng cử để tổ chức tiếp xúc với cử tri trước và sau các Kỳ họp. Thực hiện những nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện giao.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, công tác trọng tâm năm 2023.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Các thành viên của Ban KT-XH;
- VP.HĐND&UBND huyện;
- Lưu Ban KT-XH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Thị Kiều Diễm**